BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 | BRASÍLIA, 30 DE SETEMBRO DE 2025 | MCTI

22

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas

PORTARIA CBPF Nº 185, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, de
29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento Interno,
Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, considerando que o CBPF desenvolve e opera relevante
infraestrutura de comunicação de dados dedicada à Ciência, Tecnologia e Inovação, no âmbito da
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP,

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Sandro Luiz Pereira da Silva, Tecnologista Pleno, matrícula
Siape ***5532, para exercer, no âmbito do CBPF, a função de Coordenador Geral Adjunto do Ponto
de Presença da RNP no Rio de Janeiro – PoP-RJ, conforme nomenclatura organizacional adotada
pela Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE
Diretor

Documento assinado eletronicamente porMárcio Portes De Albuquerque, Diretor do
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 28/08/2025, às 07:19 (horário oficial de Brasília),
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.